HochwUrdiger in Gott Vatter, Lieber Freundt und FUrst! Wir thun E. L. zu 
wissen, dass Unss diese stundt gewisse Nachricht zuekhommen, wassmassen es mit 
Ihrer Pabst!. Hey!. in den standt gerathen, dass dero langern uberlebens kheine 
Hoffnung mehr vbrig. Gleich wie nun E. L. auf solchen Fahl sich dero schuldig
keit zue erinnern, vnd von sich selbsten darahn zue sein wissen werden, damit 
Sie sich in rechter Zeit zue Rom zue einer newen vVahl einfinden und der werthen 
Christenheit mit dero vernUfftigen rath vorstehen mogen: Also haben wir filr guet 
angesehen, E. L. dessen also bait in Kay. gnal!en zueverstandigen gneJiglichen er
suechende, das Sie sich alsobaldt vnd vnversaumbter-- aller Zeit auffll1achen, vnd 
nacher Rom, allda die allgemeine anliegen del' ganzen Christenheit beobachten zu 
helffen verfuegen, auch hierinnen sich sowohl mit Vnssern, als Vnssers Vetters UI1l! 
Schwagers dess Konigs von Spanien L. allda anwesenden zuegethanen vnd Ministris 
vertrewlichen zu vernehmen nit vnterlassen wollen, Massen Sie dero bekhanten 
christlichen Eyffer und Devotion zue dem allgemeinen Wessen, wie 'auch vnserm 
vnd des lie ben Vatterlandes bestem wohl zue t!tuen wissen werden; Dero wlr lIn 

vbrigen mit Kays. gnaden vnd aHem gueten wohlbeygethan verpleiben. 
Geben in vnsserer Statt Wien den 21 lanuari 1644. 

Ferdinand Joh. Waldcrode. 

(Original v archivu Harrachovskem. Fascikul volby papeZske 164,1.) 

II. 

1644. 2. dublla. Ve Vidui. Instrul?ce dalla kard. Harracliovi, jakoz i kard. 
Savellhl1u 0 zadosteclt, jake se strall), cfsare Ferdilla,lIda pred papezem a kard. 
Barberillim maji pfedllaseti. 

Omnino confiJimus Dilect. Tuam Romam jam perrenisse, vel non pro cuI ab
esse, et cum visum nobis fuerit per Eandem Suae Sanctitati statum et necessitates 
cum universa christiana republica, tum Germaniae inprimis nostrae exactius ac 
quam fieri potest efficacius repraesentandas curare. Transmittimus Di!. Suae fidu
ciarias hisce adjunctas, tam ad S. S. et dom. Card. Barbarini, quam oratorem 
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, extraordinarium ilium nostrum, et fratrem ejusdem R. d. Card. Savelli, benigne 
cupientes, ut si Romam nondum ingressa sit, illuc sin~ mora pr,operet, rebusqu.e 
prius cum d oratore illo nostro et R. d. Card. Savelh commu111cata, tum aUll!
ential11 nostro nomine apud Suam Sanct. decenter petat, exhibitisque Eidem prae
libatis fiduciariis nostris oretenus, citra scripti alicuius exhibitionem ac in secreta, 
si fieri possit, audientia exponat. Tametsi ipsa cum per se ex nuntiis et ministt-is 
suis quaquaversum est de statu non minus totius Reipublicae christianae, quam 
Germaniae imprimis nostrae quotidie fiat certior, nosque necessitates publicas et 
privatas nostras Sanct. Suae qua per literas, qua per R. d. card. Savelli ejusque 
fratrem ducem Frid. nostrum, consiliatorem arcanum et oratorem extraordinarium 
illic residentem sepius repraesentandas curavimus: non potuisse tamen, quin per 
Di1. Suam, utpote quae non tantum praeteritas et praesentes charae patriae cala
mitates coram spectarit, sed pars earundem fuerit et sit, easdem necessitates breviter 
repraesentandas curar(;'mus, nolle nos neque necessarium ducere vel causas bel
lorul11, vel primas eorundem calamitates altius repetere. Optime quippe ipsan: s~ire, 
cum quod non unum Nos quam piissimae memorine colend. D. Pater noster 1l1VltUS 
ad defendendum bellum, ac nisi religionem ipsam unacum regionibus perditam, 
videre vellemus, ad arma summenda coactique fuerimus. Habuisse etiam Dei bene
ficio Nos plerumque contra acatholicorum impetum eos successus, ut nisi catholici 
acatholicorum vires contra nos et d. colend. d. Patrem nostrum sustentassent, 
minime nos vel Rempublicam christiano-catholicam eorum, quae eatenus gere
bantur bellorum, poenitere potuerit. Sed nil11irum factum esse aperiam defuncti 
Regis Franciae vel ejus potius ministrorum, ut cum prostrata fere essent nostro
rum et Sanctae religionis nostrae hostium arma, illae etiam quae ob successionel11 
Mantuanam inter d. colent. dom. Patrem nostrum et dom. Regem obortae fuerunt 
controversiae compositae, tum saepe dictus Rex sive ejusdem ministri, et quil!em 
eodem ipso tempore, quo idem Rex per alios ministros suos Ratisbonae pacem 
cum saepe memorato Domino patre Nostro subscribebat, vel tribus circiter men
sibus post, prout ex ipsis pactis utrobique certius appareat, foedus illud pernicio
sum cum quondam Gustavo Adolfo Sueco contra plane pacta conventa Ratis
bonensia contraheret; quo contI acto deinceps non modo ingentes pecun~arum 
summae dicto hosti submissae, sed justi exercitus in Germaniam contra dIctum 
Dominum Patrem nostrum ejusque copias missi, fortalitiaque et civitates, tametsi 
nullo palam indicto bello, ereptae fuerunt Quibus auxiliis fultus dictus Gustavus 
Adolfus Suecus, una CU'l suis et adhaerentium suorum armis brevi tempore non 
eas tantum provincias, quae ex acatholicorum manibus paulo ante vindicatae fuerant, 
dennuo abripuerit, sed ceteram fere Germaniam totam unaCUl11 parte ditio~U~l 
nostrarum haereditariarum in eandem ruin am traxerit. Ac tametsi deinde affhctls 
dennuo ductu nostro inimicorum viribus ad Nordlingam res catholicorlUl1 melius 
habere coepissent, universi et pene status Imperii ad pacem Pragensem, catholicis 
non poenitendam, acceptandam vel sponte sua vel vi adacti fuissent, l111lliu.s magis 
alterills ope il11 primis ducis VVeimariensi ~ Bernardi ac postmod u m HaSSI copias 
quam ejusdem Regis Galliae sublevatas et cOl1firmatas fuisse. 

Nolle nos de turbis in Hispania contra S. regem Catholicum ad eum fincm, 
ne is Nobis et communi Reipublicae succurrere posset, excitatis, ncque etiam de 
motibus Italicis non tam contra modo d. Regem Catholicum, quam Nos ipsos 
conflatis, memorare, tandem etiam post mortem regis Ludovici XIII. ejusque ministJ-i 
primarii cardinalis Richelii ad principelTl Transylvaniae Rakotzium, (ad exemplum 
videlicet quo sub initium motuum Boemicarum in eadem provincia Betleen Gabor , . I 
excitatus fuerat), et per eundem Rakotzium ad Turcam (quod ultlmum ma or~m 
nostrorum) itum esse, ut conjunctis eorundem armis regnum nostrum Hunga~-Ja~ 
inundaretur, prout jam de facto invasum sit, et nunc transitus ex eo in MoravJam 
tentetur et aperietur. Non nescire nos, idque ex literis R. d. cardinalis Grimaldi, ex 
Gallia scriptis et Nobis a Sanct. Sua per R. d. card. Savelli ejusque fratrem ducem 
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Fridcricull1 cOl11municatis percepisse, quod ll1inistri illi se excusent, negel1l10 qu~,l 
vel pecuniall1 aliquam ad Portam Ottomanicam ea de causa expenderint vel trac
t~tu~ illos approbari?t: At contrarium saltem quoad posteriorem parte~1 excusa-
110ms suae cum ex Ipsis fusius articulis tum vel maxime etiam ex literis Oratoris 
gallici ad ipsum principe;11 Transilvani~e exaratis, quarum copia hic apponitur, 
cla:e consta,re. Et ut id non esset, certe nulla causa, quod ipsemet d. cal'll. 
?f1~11.aldus .fateatu:, contrariae voluntatis vel displicentiae, quoad illum tractatum 
JUdlCIUI11 fUlsse edltum, et alioqui quae consiliorum et intentionum communicatio' 
inter i~sos sit, .neminem non ex operationibus eorundem ac conatuum ex eo, quod 
dum hi motus 111 Hungariae ciebantur, ex altera parte validissimus exercitus Gallicus 
sub ductu marscalli Guebriant et Ranzovii trans Rhenul11 in Bavariam immittebatur 
ut distractis undique viribus nostris facilior hinc Rakotzio successus pararetur' 
p~sse colligere, quae intentio coronae Franciae nisi vindice Dei potius quam ho: 
m1l1um manu ad Dutlingam fLlisset infracta, nimirum mox quae eluvies gentium 
barbararum in christianum orbem secutura fuerit, constitutum fuisse. 

. Jam si frustrationes et elusiones Gallorull1 quod tractatus statis a tot annis 
c~nt1l1uatas rece~ser.e velim, nimis 10ngul11 id fore, esse plerasque earum ante cog
mtas Suae Sanctltatl et posse, si opus sit, ex libris pu blicis editis vel scri pturis 
nostrorum, quam Ser. Regis Catholici plenipotentiariorum jam conceptis exactius 
cognosci. Certe si quis de consiliis Gallorum hactenus dubitarit, de iis ex ea mora 
quam nuper in Hollandia traxerit, et ex tractatu tanto cum dispendio salutis et 
pacis publicae illic concluso, posse sciri. 

!taque haec omn\.a cum sic se habeant, et ex iis Sua Sanct. abunde intelligat 
quae ~ala ac dispendia non in nos tantum, sed universum orbem christianum e~ 
cathohcum ex pertinaci ilIo Gallorum in Nos et Augustam domum nostram odio 
ac potissime ex ilia cum acatholicis tam perniciosa conjunctione redundarit a~ 
P?r:o, nisi efficaciora adhibeantur remedia, redundatura sint. Cumque Nos in nobis 
mhll eorum, quae vel ad defendendam rem cbristianall1 et catholicam, vel pacem 
aequam et ~ec.uram sanciandam potuerit, desiderari passi sumus, ac cum eo res 
~ostrae re.dler1l1~, ut contra tot tamque potentem undique imminentem hostium 
I:upetus, . dlstractls et alibi supradicti Regis Catholici armis, solos Nos posse sub
~Iste.re. VIX sperandum videatur, hortari nos et quam possumus maxime requirere, 
1I1p~lm:s ut S. ~anct~S Regem et reginam Franciae eorundemque ministros ad pacis 
cogltatlOn.e~ s~rlO amplectendas, ac ante omnia ad separandum se a foederibus illis 
tam per~JcloslS cum Acatholicis junctis non modo adhortetur, sed si, quod apparet, 
adhorta~lOnes ~on proficiant, quibus potest efficacissimis modis compellat sive com
pellere J~vet; Id est, auxilia tam pecuniae, quam militis nobis submittat, iel quod 
Jam saeplUs S. S. flagitavimus, quodque S S. non possit non necessarium indicare. 
Id .vero ut facilius fiat, hortari nos reverenter et ex vero tam erga S. S. quam 
um.versam rempublicam christianam et catholicall1 cbaritatis affectu, ut Ipsa, quae 
faclt, .omnes vias et rationes conciliandae inter se et principes foederatos pacis 
perqUirere et promovere velit; Quibus omnibus nibil christiano nomini salutarius, 
neque ipsi et nomini suo gloriosius vel familiae etiam securius l)ossit continacre .) b , 

quae omma bona ex animo Suae Sanct. et reipublicae voveamus. 
Porro, si, quod providell1us, S. S. officia dehortationis et tel' apud coronam 

Galliae aliqua media forte ex eo minus necessaria vel remittenda duceret, quod 
postquam unus ex plenipotenciariis ejusdem, videlicet Claudius de Mesme ." comes 
~'Auaux, IVlonasterium nuper advenerit, jam caetera primum successum sint, sit 
1I1~e?tura, respondebit Dil. S.: Optare equidem nos, ne S. S. vel quemquam alium, 
qll1 .Idem de ea corona speret, vota sua fallant. Certe quid in negotio principali 
de Ipsa sperare debeamus, existimare nos haud temere ex tot annorum frustratio
nibus et su?t~rfugiis, quibus in praeliminaribus ministl'i ejusdem usi sunt, statui 
poss~. ~t 1111111rUm, quod non paris maturandae, quam belli continuandi causa 
tamdlU In Hollalldia nuper iidem plenipotentiarii haeserunt, quodque idem bellum 
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majore quam unquam alias contentrione quaquaversus fcrendum statuerint, id nos 
certo compertum habere. Quo magis omnia ea, quae conatus ejus modi possint 
infringere, intendenda S. S. certo debeat statuere ne, quod nolumus tam creduli
tatis suae sero non pro se tantum, sed pro tota republica christiana, subeat poeni
tentia. Demum, ut Dil. S. habeat, unde S. S. clarius quas causas belli Rakotzius 
praetenelat, quarumque virium subsidio nitatur, demonstret, eidem manifestum ab 
eo nuper publicatum hisce apponimus. Cui aliud regis Daniae contra Suecos ad 
instructionem suam de rebus pUblicis adjungimus.